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17. ročník 
Listopad 2023 

 

  

 

 

 Je jako strom zasazený u tekoucí vody, 
který dává své ovoce v pravý čas,  

jemuž listí neuvadá.  

Vše, co podnikne, se zdaří.  

Žalmy 1:3   
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 OdÊŽidůÊjsemÊpětkrátÊdostalÊčtyřicetÊranÊbezÊjedné, třikrátÊjsemÊ
bylÊ bitÊ holí,Ê jednouÊ kamenován,Ê třikrátÊ jsemÊ ztroskotal,Ê nocÊ aÊ
denÊjsemÊstrávilÊnaÊširémÊmoři;ÊčastokrátÊnaÊcestách,ÊvÊnebezpe-
číchÊnaÊřekách,ÊvÊnebezpečíchÊodÊlupičů,ÊvÊnebezpečíchÊodÊvlast-
níhoÊkmene,ÊvÊnebezpečíchÊodÊpohanů,ÊvÊnebezpečíchÊveÊměstě,Ê
vÊnebezpečíchÊvÊpustině,ÊvÊnebezpečíchÊnaÊmoři,ÊvÊnebezpečíchÊ
meziÊfalešnýmiÊbratřími;ÊvÊtěžkéÊpráciÊaÊvÊúsilí,ÊčastoÊvÊnočníchÊ
bděních,ÊoÊhladuÊaÊžízni,ÊčastoÊvÊpostech,ÊvÊziměÊaÊnahotě. 
       2 Korintským 11:24-27 

 
MusímÊseÊchlubit,ÊačÊmiÊtoÊneníÊkÊužitku,ÊpřistoupímÊkÊviděnímÊaÊ
zjevenímÊodÊPána. 
ZnámÊčlověkaÊvÊKristu,ÊkterýÊbylÊpředÊčtrnáctiÊletyÊvytrženÊažÊdoÊ
třetíhoÊnebeÊ...Ê. 

        2 Korintským 12:1-2 
 
 

MilíÊsourozenci.Ê 
 
Můžeš říct, že se nacházíš na duchovních výšinách, nebo hlubinách? Je 
ti fajn, nebo se cítíš mizerně? Jestli je ti mizerně, je to normální? Nebo 
by křesťan měl být jen veselý, spokojený a bez problémů? 
 Můžeme slyšet, že starý život před uvěřením je obdobím hlubin, a 
že nový život, který od Pána Ježíše dostáváme při znovuzrození, je živo-
tem na výšinách. Ano, souhlasím, ale podívejme se na život apoštola 
Pavla. 
 Jeho život před setkání s Ježíšem u Damašku byl životem v tem-
notě, ale byl to život v hlubinách? Měl se špatně? – Byl vážený farizej, 
učitel národa, s perspektivními vyhlídkami do budoucna. Co mu po lid-
ské stránce scházelo? 
 Po jeho obrácení, kdy se setkal se vzkříšeným Ježíšem, se jeho 
život dramaticky změnil. Někdo by řekl: „Uvěřil, pak to mohlo být jen 
lepší.“ Bylo? Vidíme, co všechno prožil: Od Židů byl pětkrát trestán holí 
(39 ran), třikrát ztroskotal s lodí, kamenován, častokrát byl na cestách 
v nebezpečí, o hladu a žízni, …, dokonce v nebezpečí mezi falešnými 
bratřími (a to bolí asi nejvíc). 
 Když křesťané vidí, jak se někdo nachází v takovém údolí života, 
mají snahu říct: „Jaký hřích to učinil? Je jeho život opravdový, čistý, že 
toto prožívá? Jaká je jeho víra? Neměl by na ní zapracovat?“ 
 Jsem přesvědčen, že i my něco takového někdy zakoušíme. K če-
mu tedy je takové období hlubin? Proč ho zažíváme? 
 Období hlubin - Je to období proměn. Jsme-li v hlubinách, jsme v 
proměnách. Tehdy nejčastěji voláme k Ježíši a naše srdce je asi nejvíce 
otevřené slyšet Jeho hlas. 
 Podívejme se na Pána Ježíše. Byl v nebeské slávě, narodil se na 
tuto zem, žil život nám podobný (kromě hříchu), byl ukřižován, zemřel a 
byl pohřben. Třetího dne vstal z mrtvých a vrátil se do své slávy. Kříž, 
smrt a hrob byly nesmírnou hlubinou jeho života. Cesta do slávy vedla 
však přes tyto hlubiny a skrze ně. Nebylo možné se jim vyhnout. 
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Období hlubin je období proměny. Když zakoušíš takovou hlubinu, říkáš 
si, že by už mohla skončit. Nejraději bys z ní utekl. Ale jak víš, že už jsi 
proměněn? Víš, že už tu výchovu nepotřebuješ? 
 Hlubiny jsou místem naprosté pokory, závislosti i očekávání. Ob-
dobí hlubin není trestem, ani odepsáním ze strany Ježíše, ani známkou 
toho, že se mnou už Ježíš nepočítá. Právě naopak. KřesťanÊseÊpodobáÊ
zrajícímuÊobilí,ÊčímÊvíceÊzraje,ÊtímÊvíceÊseÊsklání.Ê(Ne v malomyslnosti, 
ale pokoře.) 
 Nebezpečím tohoto období je, že to vzdáme. Zapřeme víru. Věty 
typu "Nemá to cenu. Kašlu na to." jsou běžné. 
 Období výšin – příkladem může být Petr, Jakub a Jan na hoře 
proměnění nebo Pavel, kdy mu Pán ukázal třetí nebe. 
V období výšin nejde jen o prožití nějaké hezké zkušenosti. Hezkou 
duchovní zkušenost můžeme prožít i v hlubinách nebo rovinách života. 
Význam výšin je pro utvrzení: 
 1. Povolání do služby s vědomím, že to není o tobě, ale mocný 
Bůh žije v tobě. 
 2. Utvrzení tvé víry a zmocnění pro další cestu. Kdyby apoštol 
Pavel nebyl vynesen až do třetího nebe, je otázkou, zda by byl inspiro-
ván k napsání čtvrtiny Nového Zákona a vykonání takového díla. Kdyby 
Jan neměl takové obecenství s Ježíšem, neměl hlavu na Jeho prsou a 
nezakusil Jeho lásku a moc na hoře proměnění, je otázkou, zda by 
mohl být apoštolem lásky. 
 Varujme se ale laciného a mělkého křesťanství založeného jen na 
pocitech! Držme se vzácného křesťanství založené na Slovu a milosti. 
Výšiny jsou dobou zvláštní milosti, utvrzení a jistoty Boží lásky a pří-
tomnosti, abychom zvládli období hlubin a rovin. 
 Asi největším nebezpečím výšin je pýcha. Proto díky Bohu, že 
prožíváme i hlubiny. 
 Období rovin – Mezi obdobím hlubin a výšin je období rovin. Nej-
sou žádné zvláštní výkyvy. Život se odehrává v klidu, bez velkých otře-
sů. Není nijak dramatický ani nezakoušíme zvláštní Boží jednání. 
 Období rovin je období práce a služby, k níž nás Bůh uschopnil, 
když jsme procházeli výšinami nebo hlubinami. Často je to práce mra-
venčí, která není vidět a často není oceněna. Je však nezbytná pro ob-
dobí žní, vítězství a výšin. Zůstaňme v tomto období věrni. Nelze slou-
žit, jen když to „silně prožíváme“ a nesloužit, když nic necítíme. 
 Roviny jsou obdobím věrnosti v práci, v povolání. Někdy bez po-
citů, i v nepochopení od nejbližších, někdy i v samotě. Ale měly by být 
obdobím trvalého nesení ovoce Ducha (lásky,Ê radosti,Ê pokoje,Ê trpěli-
vosti,Êlaskavosti,Êdobrotivosti,Êmírnosti,Êsebeovládání). 
 Toto je velmi těžká doba. Cože? Proč? Protože máme sklon k for-
málnímu křesťanství a velmi často končíme v pouhém náboženském 
chování. Chození do kostela, formální modlitby a hledání kulturních 
zážitků v náboženském hávu. Myslíme si, že je vše v naprostém pořád-
ku a ani si nevšimneme, jak se Ježíši vzdalujeme. 
 Věřme, že Bůh nás vede lépe, než to dokážeme my sami. Jistota 
našeho života nezáleží na tom, jak momentálně náš život vypadá, jak 
se cítíme, jak je úspěšný a plný příjemných věcí, ale na tom, kdoÊ jejÊ

ÚАЉϾЈйЅ 
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vede.Ê Ê Naším cílem je život s Ježíšem, méně záleží na tom, v jakých 
podmínkách ho naplníme. 
 A cílem našeho života je zůstat věrný. Tak buď věrný až do smrti, 
abys dostal vavřín Vítěze. 
 
AMEN 

Jiří Šimek 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

OhlasyÊzeÊsetkáníÊstaršovstvaÊv říjnu 
 
Setkání proběhlo v pondělí 23.10.2023 v plném počtu. Setkání vedl 
Štefan Halža, na úvod četl z 1. Pt 5, 1-7. Ke čtenému textu z Písma 
řekl, že je to výzva pro starší, jejichž povinností je být vzorem, ale ne-
jedná se jen o starší – také aby celé společenství následovalo Ježíše 
Krista. Poté jsme se společně modlili. 

 

· V úvodu jsme se zabývali pastoračními věcmi 

· Naplánovali jsme rozdělení služby pro vedení bohoslužeb a kázání 
na měsíc listopad 

· Na Radu zástupců sborů (RZS) v listopadu pojede za náš sbor 
Štefan Halža 

· Diskutovali jsme o proběhlém setkání Sborové rady. Závěry ze 
setkání jsou následující: 

a) Odsouhlasili jsme nákup nových židlí 10 ks a 2 ks klavír-
ních stoliček do sálu 
b) Odsouhlasili jsme případný nákup indukčního vařiče pro 
ohřev jídel na sborové obědy 
c) Řešili jsme modlitby před začátkem oběda a kdo ji povede 
(povede ten, který danou neděli vede bohoslužby) 
d) Řešili jsme výhledově potřebu náhrady za vytápění sborové 
budovy kotlem na uhlí. Kombinace tep. čerpadla, fotovoltaiky. 
S tím je spojena i instalace nové krytiny na střechu 

· Dostali jsme nabídku na možnost „Cestománie“ od bratra Vlasti-
mila Malého, dále od Kabátníkových na povídání o jejich misijní 
cestě na Madagaskar.  

· Také Štefan Halža připravuje povídání o jejich poslední návštěvě 
Izraele, které by bylo v rámci některého setkání Rozhovorů nad 
Biblí. 

ÚАЉϾЈйЅ 

OЂІϻЍГÊДϿÊЍЎϻЌўЉАЍЎАϻ 
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· Probírali jsme, zda a v jakém formátu bude Adventní koncert a 
Půlnoční bohoslužba. Zatím je oboje otevřené. 

 
Setkání jsme zakončili společnými modlitbami. 
 
 
Zapsal  

Jiří Jíra 
 
 
 
 
 
 
 
 
JanÊBistraninÊ(ed.):Ê 
ExulantskéÊvánoceÊaÊvelikonoce 
Výňatek z úvodu J. Bistanina: 
V době covidových  Vánoc 2020, při zprávách o šíření pandemie a 
omezených osobních kontaktech, mi procházely hlavou vzpomínky na 
Vánoce prožité v jiných dobách a na jiných místech. ... 
Z paměti se vynořily vzpomínky na stromky ozdobené papírovými 
„zelovskými“ hvězdičkami a vyprávění příbuzných a dalších známých, 
jak to bylo v Zelově, a jak to bylo na Volyni ... Zároveň jsem si uvědo-
mil, že naprostá většina oněch vyprávějících už mezi námi není. A že 
by snad stálo za pokus, zachytit něco z toho jak vánoční a velikonoční 
dobu prožívaly minulé generace potomků pobělohorských exulantů pro 
víru. ... Snad i další generace v nich najdou něco zajímavého ze života 
předků a třeba i něco inspirujícího pro vlastní životy. 
 

F.ÊLaGardÊÊSmith:ÊHnutíÊhomosexuálů 
Je hnutí homosexuálů otázkou práva, nebo se jedná o 
zoufalý pokus ospravedlnit nemorální jednání? Tato 
otázka je klíčovým východiskem publikace populární-
ho autora, doktora práv, který na stránkách své práce 
zkoumá kontroverzní názory ohledně hnutí za práva 
homosexuálů. Smith pečlivě odděluje fakta od fikce, 
pravdu od propagandy a hledá odpovědi na otázky… 
 
SkutečnýÊproblémÊnastane,ÊažÊdovolímeÊmenšiněÊtěch,ÊkteříÊužÊnerozli-
šujíÊ meziÊ „normálním“Ê aÊ „nenormálním“,Ê abyÊ násÊ ostatníÊ přinutilaÊ
vzdátÊseÊnašíÊschopnostiÊrozlišovatÊmeziÊsprávnýmÊaÊšpatným.ÊÊF.ÊLa-
GardÊSmith 
 

R. Kucová 

OЂІϻЍГÊДϿÊЍЎϻЌўЉАЍЎАϻ 

ZϿÊЍϼЉЌЉАШÊЅЈЃЂЉАЈГ 
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RozhovoryÊnadÊBiblí 
 

každé úterý v 18:00  
v Oáze  

 
Téma: 

 Evangelium podle Jana 
- 

Hrdinové víry 

 

Mládež 
pátek 19:30 

 
 

  3.11.   René Jirout 
 
10.11.   Ema 
 
17.11.   - svátek 
 
24.11.   Vítek 

 

Dorost 
Neděle v rámci bohoslužeb 

 
 
  5.11.   Anička 
 
19.11.   Luko 

KϾГ,ÊЅϾϿ,ÊϽЉ? 

Skupinky 
 
 
SkupinkaÊvÊMimoni: 
 Čtvrtek 2., 16. a 30.11. v 18:00 
 
SkupinkaÊsesterÊvÊBrništi: 
 Středa 8.11. v 17:00 
 
SkupinkaÊ„Východní“: 
 dle domluvy 
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NedělníÊbohoslužby 
 

  5.11.   vedení i kázání: Jiří Šimek 

 

12.11.   vedení: Martina Matysová 

      Slovíčko k dětem i dospělým 

      Večeře Páně 

 

19.11.   vedení i kázání: Jiří Šimek 

 

26.11.   vedení:  Jiří Šimek 

     kázání: Vladimír Zeman 

 

  

 

NedělníÊškolaÊ 
proÊdětiÊ3–10Êlet 

 

v klubovněÊv 1.ÊpatřeÊ 
 

 
 
  5.11. Kamila 
 
12.11. - slovíčko k dětem 
 
19.11. Irenka 
 
26.11. Anička 
 
 

 

ModlitebníÊ 
setkání 

 
 každou neděli v 9:00 

v kanceláři sboru 
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AKCEÊSBORU: 
 
Čtvrtek 23.11. Setkání staršovstva v 17:30 
 
 
DALŠÍÊAKCE: 
 
18.11.   Regionální konference sester v Žatci 
1.-3.12.  Ympuls ve Cvikově, přihlášky do neděle 19.11. 
 
 
TAXISLUŽBA: 
   David Matys, tel. 724 066 686 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Narozeniny tento měsíc slaví: 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

VydaloÊBJB Brniště pro svou vnitřní potřebu 
Šéfredaktor:ÊMartina Matysová, martina.matys@bjb-brniste.cz, 607 705 926 

Korektura:ÊMartina Berková 
Tisk:ÊMartina Matysová 

UzávěrkaÊpříštího čísla je ve čtvrtek 23.11.2023 
Tento Zpravodaj je k přečtení i ke stažení na našich internetových stránkách: 

www.bjb-brniste.cz 

KϾГ,ÊЅϾϿ,ÊϽЉ?Ê 

BІϻЂЉЊћϿЄϿЇϿÊ 

  

  4.11. Jiří Šimek 

  6.11. Božena Novozámská 

29.11. Aleš Matys 

  

  

  

  

  

  


